
 
 

  

 

 

 

 

Al personale scolastico 

All’Albo e al Sito Web 

 

 

Oggetto: Norme di prevenzione e protezione per il contenimento del rischio da SarsCov-2. Protocollo di sicurezza 

Covid e disposizioni per il personale. AS 2022/2023. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il documento emanato dall’ISS “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di 

mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022 -2023)”; 

Visto il documento emanato dall’ISS ”Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di 

mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da 

altri enti pubblici e dai privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno 

scolastico 2022 -2023”; 

Vista la nota del MIUR n. 1998 del 19.08.2022; 

Visto il vademecum MIUR inviato con nota 1199 del 28.08.2022; 

Sentiti il Responsabile S.P.P. e il R.L.S. 

Al fine di consentire l’avvio del nuovo anno scolastico 2022/2023 in sicurezza e per tutelare la salute di lavoratori e 

utenti che afferiscono a questa Istituzione scolastica, 

 

DISPONE 

 

 quanto segue: 

1. Le disposizioni di seguito illustrate sono il frutto delle indicazioni dei documenti sopra elencati i quali 

s’intendono qui integralmente richiamati e delle indicazioni del Servizio di Prevenzione e Protezione, pertanto 

tutto il personale e utenti hanno l’obbligo scrupoloso di osservarle. 

 

2. Condizioni per l’accesso e/o permanenza nei locali scolastici valide per tutti i soggetti (personale, 

alunni, genitori, fornitori, etc.). 

a. Non è consentito l’accesso e la permanenza a scuola in caso di presenza di sintomi acuti riconducibili al 

Covid come: sintomi respiratori (come tosse e raffreddore con difficoltà respiratoria), vomito (episodi 

ripetuti accompagnati da malessere), diarrea (tre o più scariche con feci semiliquide o liquide), perdita 

del gusto, perdita dell’olfatto e cefalea intensa; 

b. Non è consentito l’accesso e la permanenza a scuola in caso di presenza di temperatura corporea 

superiore a 37.5°C; 

c. Non è consentita l’accesso e la permanenza a scuola in caso di test diagnostico per la ricerca di SARS-

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0006504/U del 13/09/2022 21:35:58V.7 - Tutela della salute e farmaci



 
 

  

 

CoV-2 positivo. 

 

3. Utilizzo della mascherina FFP2 

L’utilizzo della mascherina FFP2 è reso obbligatorio nei seguenti casi: 

a. Per i soggetti lavoratori e alunni che possono sviluppare forme severe di Covid-19 sulla base della 

presenza di patologie riconducibili alla definizione di “soggetto fragile”. Le condizioni di “soggetto 

fragile” sono comunicate dalle famiglie/tutori al Dirigente Scolastico per quanto riguarda gli alunni. 

Per quanto attiene ai lavoratori, sulla base della documentazione medica prodotta dagli interessati ed 

eventuale valutazione del Medico Competente dell’Istituto; 

 

b. Per i soggetti lavoratori e alunni (> 6 anni) asintomatici che hanno avuto un contatto stretto con un 

soggetto positivo al Covid-19 (obbligo di indossare la mascherina per 10 giorni e obbligo di 

autosorveglianza); 

c. Per gli alunni (> 6 anni) e lavoratori con lievi sintomi respiratori (rinorrea) senza febbre; in questo caso 

può essere utilizzata anche la mascherina chirurgica; 

Le mascherine nei casi sopra previsti sono fornite dall’Istituto quotidianamente. 

  

 

4. Igiene delle mani 

A tutto il personale e alunni è raccomandata l’igiene delle mani mediante l’utilizzo di gel per le mani e lavaggio 

con acqua e sapone. All’interno dell’istituto sono presenti i dosatori per l’igiene delle mani posizionati, 

all’ingresso dei plessi scolastici, nei bagni, nelle aule e negli uffici. È fatto obbligo di praticare l’igiene delle 

mani: 

a. prima di entrare a scuola e nelle aule; 

b. dopo l’utilizzo dei servizi igienici; 

c. prima e dopo il consumo di merende; 

d. dopo aver toccato superfici ed oggetti; 

Si raccomanda di evitare di toccare la bocca, gli occhi e il naso, con le mani. Per la corretta procedura 

dell’igiene delle mani sono affissi i cartelli con le indicazioni. 

 

5. Distanziamento 

In tutti i locali scolastici è vietato formare assembramenti e deve essere rispettato l’obbligo del distanziamento 

sociale di un metro dove possibile. Nelle aule e nei laboratori sono utilizzati banchi singoli con distanziamento 

di 1 mt. (misurato bocca – bocca quando l’alunno è seduto). Il distanziamento è obbligatorio dove 

logisticamente possibile. 

 

6. Sanificazione dei locali scolastici 

La sanificazione riveste un ruolo importante per l’eliminazione dei droplet di saliva presenti sulle superfici  

(droplet potenzialmente infetti). L’Istituto scolastico per la sanificazione utilizza il piano di sanificazione 

adottato nello scorso a.s., nel quale è indicato, come si sanifica correttamente, i prodotti e attrezzature da 

utilizzare per la sanificazione, cosa sanificare, la frequenza di sanificazione (quando), chi sanifica e cosa. La 

sanificazione è applicata giornalmente. Le modalità di sanificazione sono meglio descritte nel piano di 

sanificazione dell’Istituto il quale costituisce parte integrante del presente documento. La sanificazione è 

pertanto adottata dall’Istituto come procedura ordinaria e quotidiana degli ambienti scolastici. Inoltre, è 

applicata la sanificazione straordinaria in caso di presenza di un soggetto confermato positivo al Covid. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0006504/U del 13/09/2022 21:35:58V.7 - Tutela della salute e farmaci



 
 

  

 

 

7. Aerazione dei locali scolastici 

I locali scolastici sono aerati giornalmente. Il collaboratore scolastico tutte le mattine deve aerare i locali (aule, 

laboratori, corridoi, bagni, etc.) a lui assegnati prima dell’arrivo degli alunni. Il collaboratore deve aerare i locali a 

lui assegnati anche durante l’attività di sanificazione alla fine della giornata. Inoltre, a tutti gli insegnati è fatto 

obbligo di aerare l’aula o laboratorio per 5 minuti ogni ora. L’aerazione deve avvenire mediante l’apertura DI 

porte e finestre (circolazione aria). Devono essere areati ogni ora per 5 minuti anche gli uffici scolastici da parte 

del personale ATA amministrativo. Il DSGA vigila sugli ATA sulla corretta applicazione di tale disposizione di 

prevenzione. Il DS/preposto, vigila sull’applicazione di tali disposizioni nei confronti del personale docente. 

 

8. Consumo dei pasti 

Il consumo dei pasti durante la merenda/ricreazione deve avvenire al proprio posto. 

 

9. Gestione dei casi 

Per la gestione dei soggetti che presentano sintomi sospetti da Coronavirus (alunni e personale) è individuata una 

specifica stanza per il loro confinamento. Le aule sono segnalate mediante un cartello affisso alla porta. 

 Se durante la permanenza a scuola un alunno o un lavoratore accusano sintomi riconducibili al Covid, il 

soggetto interessato è accompagnato e confinato all’interno dell’aula Covid individuata. In questo caso i 

soggetti che manifestano i sintomi e il personale presente, devono indossare una mascherina FFP2. 

 Per gli alunni minori: 

Sono avvisati i genitori/tutori i quali devono venire a prendere l’alunno a scuola. 

Arrivati presso la propria abitazione i genitori/tutori avvisano il proprio medico/pediatra. 

 Per i lavoratori: 

Abbandonano il luogo di lavoro e si recano presso la propria abitazione per avvisare il proprio medico. 

 

10. Rientro a scuola dei casi positivi al Covid 

In caso di soggetti positivi al Covid (alunni e lavoratori), dopo il periodo di isolamento attualmente previsto, è 

consentito il rientro a scuola previa presentazione di test antigenico negativo effettuato presso un centro 

autorizzato. 

 

11. Informazione di alunni e famiglie 

L’istituto attraverso il Servizio di Prevenzione e Protezione, ha predisposto un’informativa rivolta alle famiglie la 

quale è inviata al registro elettronico e pubblicata sul sito internet della scuola. Per gli alunni sono disposte delle 

informative in classe per sensibilizzarli sui comportamenti corretti contro il Coronavirus inoltre, i docenti 

dedicano agli alunni dei momenti di formazione per spiegare in base alla fascia di età quali sono i comportamenti 

da tenere a scuola per prevenire il contagio da Coronavius. 

 

12. Informazione e formazione del personale 

Sulla base delle indicazioni del Responsabile del S.P.P. tutto il personale scolastico segue un corso di 

formazione/aggiornamento strutturato secondo le indicazioni dell’Accordo del 21.12.2011. Il corso di formazione 

verte sul rischio biologico da Coronavirus e sulle norme di prevenzione e protezione per il contenimento del 

contagio nei locali scolastici. Inoltre, i collaboratori scolastici frequenteranno un corso aggiuntivo di 4 ore 

specifico sulla sanificazione dei locali scolastici. 

 

13. Aggiornamento e condivisione del presente documento 

Visto il continuo evolversi delle indicazioni da parte degli organi competenti (MIUR, ISS, INAIL, CTS, ASL, 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0006504/U del 13/09/2022 21:35:58V.7 - Tutela della salute e farmaci



 
 

  

 

etc.) il presente documento potrà essere oggetto di variazioni e aggiornamenti. In tali circostanze gli 

aggiornamenti avvengono attraverso comunicazioni integrative del presente documento rivolte a tutto il 

personale. Le comunicazioni di aggiornamento sono trasmesse tramite i canali ufficiali dell’Istituto. 

 

 

Il Dirigente scolastico  

       Dott.ssa Teresa Cucciniello  

 

 

 

 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0006504/U del 13/09/2022 21:35:58V.7 - Tutela della salute e farmaci


	Microsoft Word - Protocollo sicurezza iss giordani da pubblicare.docx

		2022-09-13T21:31:59+0200
	TERESA CUCCINIELLO




